
Verbale di Giunta N° 109 del  29/12/2016 
 

 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI  
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

ORIGINALE N° 109 del 29/12/2016 
 
 
OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ARTT. 16 6 E 176, D.LGS. 18 

AGOSTO 2000, N. 267). 
 
 
L'anno 2016, addì  ventinove del mese di Dicembre  alle ore 18:00, nella sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
MUSATTI PAOLO Sindaco SI 
BUFFOLI UGO Vice Sindaco SI 
GAIA EMANUELA Assessore SI 
FRANCHI ELENA Assessore SI 
MUSATI MARCO Assessore SI 

 
Presenti: 5       Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza  Il Segretario Comunale  Laura Cortesi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti  Il Sindaco,  Dott. Paolo Musatti, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato . 
 
 



Verbale di Giunta N° 109 del  29/12/2016 
 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ARTT. 1 66 E 176, D.LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267). 
 
 
 Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 in data 28.04.2016, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2016/2018 nonché il Documento 
unico di programmazione per il medesimo periodo; 
 
Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto 
un Fondo di riserva di competenza dell’importo di €. 20.000,00 al Cap. 2001110.0198 (Miss. 20 – 
prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero 
per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti; 
 
Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce all’organo esecutivo 
la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva 
di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
 
Ricordato che nel corso dell’esercizio, con deliberazioni n. 51 del 13/06/2016, n. 65 del 19/08/2016 
e n. 97 del 22/12/2016 sono già stati disposti prelievi dal fondo di riserva per la somma complessiva 
di €. 4.237,70; 
 
Dato atto che l’art. 166, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che la metà della quota 
minima del fondo di riserva deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata 
effettuazione comporti danni certi all’amministrazione; 
 
Atteso che le spese correnti inizialmente previste a bilancio ammontavano a €. 2.508.598,65 e che 
di conseguenza la quota minima del fondo risulta essere di €. 7.525,80; 
 
Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  
15.762,50, di cui €. 3.762,90 riservata a spese non prevedibili ed €. 11.999,60 per le altre tipologie 
di spesa; 
 
Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa, si rende necessario integrare lo stanziamento 
del capitolo di bilancio 01041.10.0190 – IVA A DEBITO DEL COMUNE – annualità 2016; 
 
Ritenuto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 
 



Verbale di Giunta N° 109 del  29/12/2016 
 

DELBERA 
 

1. di prelevare, ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di 
riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2001110.0198 (Miss. 20 – prog. 01 
– PdC U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva” l’importo di € 561,39 integrando 
le dotazioni del capitolo di spesa 01041.10.0190 come da prospetti allegati alla presente che 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), il fondo di riserva presenta 
una disponibilità di €. 15.201,11 di cui: 
 
Quota vincolata      €.    3.762,90 

Quota non vincolata     €.  11.438,21 

Totale disponibilità residua del fondo  €.  15.201,11 

3. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi 
stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

4. di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



Verbale di Giunta N° 109 del  29/12/2016 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
Oggetto : PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ARTT. 166 E 176,  D.LGS. 18 

AGOSTO 2000, N. 267). 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 

 

  

 

Monticelli Brusati, li 30/12/2016  
 

 Il Responsabile Area Finanziaria 

      Elena Inselvini 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZI ARIA 

 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
   
 
Monticelli Brusati, li  30/12/2016 Il Responsabile Servizi Finanziari  

    Elena Inselvini 
 

 
 



Verbale di Giunta N° 109 del  29/12/2016 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco  
  Dott. Paolo Musatti 

Il Segretario Comunale 
  Laura Cortesi 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 10/02/2017, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune. 
  
 

Il Segretario Comunale 
Laura Cortesi 

 
 

   
 
           

  
  

 


